
1 

 

 
 

 

Ministero del Turismo 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante disposizioni in materia di giurisdizione e 

controllo della Corte dei conti e sue successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modifiche e integrazioni, 

contente la riforma dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 

15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa.”; 

VISTO il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante 

“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e, in particolare, l’art. 7, comma 6-bis, il quale prevede che le amministrazioni 

pubbliche disciplinino e rendano pubbliche, secondo i propri ordinamenti, le procedure 

comparative per il conferimento di incarichi di consulenza e studio; 

VISTA la Disciplina delle procedure comparative per il conferimento degli incarichi di lavoro 

autonomo nonché il relativo regime di pubblicità ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165 del 2001 adottata con decreto del Ministro del turismo del 20 ottobre 

2021, prot. n. 111/21; 

VISTO il decreto legislativo del 30 giugno 2003, n.196, recante “Codice in materia di protezione 

dei dati personali”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009 n. 196 concernente la Legge di contabilità e finanza pubblica 

e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge n. 190 del 6 novembre 2012 e successive modificazioni recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

VISTO il decreto - legge n. 39 dell’8 aprile 2013 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 



2 

 

in controllo pubblico, a norma dell’art.1, commi 49 e 50 della legge n. 190 del 6 novembre 

2012”; 

VISTO il D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 concernente il “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici”, a norma dell’art. 54 del decreto – legge n. 165 del 

30 marzo 2001, come integrato dal D.P.R. n. 81 del 13 giugno 2023; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri” convertito con legge 22 aprile 2021, n. 55, e, in 

particolare, gli artt. 6 e 7;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza, ufficialmente presentato alla Commissione 

Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241; 

VISTO l’art. 1 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante le “Modalità speciali per il 

reclutamento del personale e il conferimento di incarichi professionali per l'attuazione 

del PNRR da parte delle amministrazioni pubbliche” e il Decreto del Ministro per la 

pubblica amministrazione del 14 ottobre 2021 recante “Modalità per l'istituzione degli 

elenchi dei professionisti e del personale in possesso di un'alta specializzazione per il 

PNRR”;   

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44 recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche” convertito con 

modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n.74; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177 recante il 

Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance (GU n. 284 del 5-12-2023), ammesso alla registrazione della Corte dei conti 

il 24 novembre 2023 al n. 1539; 

VISTO il decreto ministeriale, prot. n. 184611/24 del 20/09/2024, pubblicato sulla GURI – Serie 

Generale n. 284 del 4/12/2024, recante “Individuazione e attribuzioni degli uffici di 

livello dirigenziale non generale del Ministero del turismo, in attuazione del decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023 n. 177”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 21 dicembre 2023, prot. in ingresso al n. 

34913/23 del 22/12/2023, registrato in data 15 febbraio 2024 al n. 248 dalla Corte dei 

Conti, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Barbara Casagrande, ai sensi 

dell’articolo 19, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l’incarico di 

Segretario generale del Ministero del turismo per la durata di tre anni; 

VISTO l’Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi 

nell’anno 2025 e per il triennio 2025 - 2027, emanato con decreto ministeriale prot. n. 

25190/25 del 10 gennaio 2025 e ammesso alla registrazione della Corte dei conti il 

14.2.2025 al n. 176; 



3 

 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2025, prot. n. 

56870 del 31.01.2025 ammessa alla registrazione della Corte dei conti il 18/02/2025 

al n. 199; 

VISTO il “Piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027 del Ministero del Turismo”, 

adottato con decreto del Ministro del Turismo prot. 98243/25 del 7 marzo 2025 e 

ammesso alla registrazione della Corte dei Conti il 14/04/2025 al n. 367; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 - pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 

dicembre 2024 (Suppl. Ordinario n. 43/L) recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”;   

VISTO il decreto del M.E.F. del 31 dicembre 2024, pubblicato nel Supplemento ordinario alla 

Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024- Serie generale, recante “Ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027” – Volume III;   

RAVVISATA la necessità di istituire un elenco di esperti di comprovata qualificazione 

professionale che possano supportare l’Unità di Missione per il PNRR, e i centri di 

responsabilità coinvolti nella fase di attuazione delle misure di intervento PNRR in capo 

al Ministero; 

VISTO l’Avviso, Prot. n. 107948/25 del 18/03/2025, di procedura comparativa per il 

conferimento di n. 5 incarichi di livello senior, ai sensi dell’articolo 7, comma 6 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, di consulenza, studio e supporto presso 

l’unità di missione per il PNRR e dei centri di responsabilità coinvolti nella fase di 

attuazione delle misure di intervento PNRR in capo al ministero del turismo; 

VISTO il decreto del Segretario Generale prot. n. 132302/25 del 10/04/2025 di nomina della 

commissione esaminatrice; 

VISTA la nota prot. n. 0204781/25 del 07/07/2025 con la quale il Presidente della 

Commissione al termine della procedura di selezione trasmette tutta la documentazione 

al Segretario Generale, nel quale sono presenti gli elenchi dei candidati vincitori ed i 

relativi punteggi ottenuti; 

VISTO l'articolo 7 comma 17 dell’Avviso, il quale prevede che, ai sensi della vigente normativa 

in materia, l’amministrazione procede a specifici controlli sulla veridicità di quanto 

dichiarato in sede di partecipazione e nel curriculum vitae dai candidati;  

ACCERTATA la disponibilità di cassa e competenza 2025 del capitolo di spesa 2051 rubricato 

“Spese per il conferimento di incarichi e studio, indagini, rilevazioni e consulenza non 

previste da espresse disposizioni normative e regolamentari a supporto delle attività di 

coordinamento proprie del Segretariato Generale”; piano gestionale  2 “Compensi al 

contingente di esperti per le attività di monitoraggio e rendicontazione del PNRR”, del Cdr 

2 – Segretariato Generale – Missione 31, Programma 2, Azione 4 come da Tabella 16 



4 

 

allegata alla Legge n. 207, Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025-

2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027; 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione della graduatoria finale dei candidati risultati 

vincitori della suddetta procedura;   

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

È approvata la seguente graduatoria finale dei vincitori articolata per i seguenti profili: 

• PROFILO A - Esperto/a nel supporto giuridico amministrativo ed economico 

finanziario in materia di contrattualistica pubblica; 

• PROFILO B - Esperto/a giuridico-legale: 

• PROFILO C - Esperto/a nel supporto alla predisposizione delle iniziative antifrode: 

 in riferimento all’”Avviso pubblico, procedura comparativa per il conferimento di n. 5 incarichi 

di livello senior, ai sensi dell’articolo 7, comma 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, di 

consulenza, studio e supporto presso l’Unità di missione per il PNRR e dei centri di responsabilità 

coinvolti nella fase di attuazione delle misure di intervento PNRR in capo al ministero del turismo”, 

con riserva di accertamento dell’effettivo possesso, da parte dei candidati dei requisiti previsti 

dall’Avviso: 

 

• PROFILO A - Esperto/a nel supporto giuridico amministrativo ed economico 

finanziario in materia di contrattualistica pubblica: 

 

PROFILO A 

Esperto/a nel supporto giuridico amministrativo ed economico finanziario in materia di contrattualistica pubblica 

N. 

PROGR. 

CODICE 

CANDIDATURA 
COGNOME NOME 

PUNTEGGI

O FASE A 

PUNTEGGI

O FASE B 

PUNTEGGI

O TOTALE  

 

1 M8H8BS56PS VITALE ANTONELLA 23,39 19 42,39 VINCITRICE  

2 66WNN1F9YN LAI MONICA  21,12  18 39,12 VINCITRICE  

 

 



5 

 

 

• PROFILO B - Esperto/a giuridico-legale: 

 

PROFILO B 

Esperto/a giuridico-legale 

N.  

PROGR. 

CODICE 

CANDIDATURA 
COGNOME NOME 

PUNTEGGIO 

FASE A 

PUNTEGGIO 

FASE B 

PUNTEGGIO 

TOTALE  

 

1 QQWF4X759U DE BLASI DARIO 27,15 16 43,15 VINCITORE 

2 XTNF3Q65NA CONFORTO CARLA 22,02 18 40,02 VINCITRICE 

 

• PROFILO C - Esperto/a nel supporto alla predisposizione delle iniziative 

antifrode: 

 

PROFILO C 

Esperto/a nel supporto alla predisposizione delle iniziative antifrode 

N.  

PROGR. 

CODICE 

CANDIDATURA 
COGNOME NOME 

PUNTEGGIO 

FASE A 

PUNTEGGIO 

FASE B 

PUNTEGGIO 

TOTALE  

 

1 MUVH5QEFT8 RIZZO SIMONA 24,72 18 42,72 VINCITRICE 

 

Art. 2 

 

Il presente decreto ed i successivi atti sono pubblicati sia sulla piattaforma InPa che sul sito 

Istituzionale del Ministero del Turismo nella Sezione “Amministrazione Trasparente” 

https://www.ministeroturismo.gov.it.  

La pubblicazione ha valore di notifica nei confronti degli interessati. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott.ssa Barbara Casagrande 

 

https://www.ministeroturismo.gov.it/

		2025-07-09T09:48:37+0200
	Barbara Casagrande




